
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904441
del  08/10/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Marco Fiaschi
Responsabile del Procedimento  
Alessia Santini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 10/10/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4290 del 12/10/2018

 

Oggetto: CIG : ZA02533D7F, Affidamento del servizio di spedizione della corrispondenza
della Citta' metropolitana di Roma Capitale tramite trattativa diretta su MEPA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Marco
Fiaschi e dal responsabile del procedimento Alessia Santini;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa
della spedizione della corrispondenza della Città Metropolitana di Roma Capitale;

 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli obiettivi prioritari della Città metropolitana di Roma
Capitale, con D.D. n. 4133 del 28/09/17 si è provveduto ad un upgrade delle funzionalità del
protocollo informatico per consentire a tutta la struttura amministrativa dell’Ente, l’invio in
modalità  on-line, della corrispondenza dell’Ente (raccomandata, posta prioritari in formato A4)
procedendo in tal modo alla progressiva dematerializzazione dei flussi cartacei;

 

VISTO che con D.D. n. 4192 del 04/10/2017 è stato affidato a Poste Italiane S.p.A. mediante
trattativa diretta il servizio annuale di corrispondenza on line denominato Host to Host, integrato al
software di protocollo attualmente in uso a questa Amministrazione;

 

CONSIDERATO che il servizio di corrispondenza online ha ridotto in maniera sostanziale
l’utilizzo della corrispondenza cartacea portando a compimento il processo di dematerializzazione
introdotto con la legge n. 82 del 2005 “Codice dell’amministrazione digitale”;

 

CONSIDERATO che il servizio di corrispondenza online, per le sue particolari specifiche tecniche,
consente di inviare tramite pc soltanto formati A/4 e, pertanto, sono esclusi da detto servizio tutti gli
altri formati come ad es. gli A/3, A/5  e i formato A/4 che possono essere spediti soltanto in
formato originale cartaceo;

 

CONSIDERATO che, per i motivi sopra descritti, l’Amministrazione necessita di un servizio di
spedizioni postali con le seguenti caratteristiche:

1) ritiro a domicilio (pick – up) della corrispondenza in partenza. Tutta la corrispondenza in
partenza, dovrà essere ritirata personalmente da un incaricato dell’aggiudicatario, munito di
tesserino distintivo, presso le due sedi dell’Ufficio Accettazione e Spedizione della Città
metropolitana di Roma Capitale, nei giorni di martedì  e giovedì, in un orario compreso tra le ore
12:00 e le ore 13:30;



2) consegna della corrispondenza a cura degli addetti dell’Ufficio Accettazione e Spedizione,
regolarmente imbustata e accompagnata da una distinta di consegna sommaria, che riporti il
numero degli invii, distinti per tipologia di spedizione, e la data di consegna. Per le raccomandate
A/R, le buste saranno già munite dell’avviso di ricevimento compilato con i dati del mittente e del
destinatario,  che verranno fornite alla stazione appaltante dall’aggiudicatario. La consegna della
posta si perfeziona con l’apposizione, da parte dell’incaricato dell’aggiudicatario, della propria
firma in calce alla distinta;

3) affrancatura della posta che dovrà essere eseguita per:

Posta prioritaria
Posta raccomandata semplice
Raccomandata a/r
Posta raccomandata internazionale
Pacco ordinario fino a 20 kg
Piego di libro
Posta massiva

 

VISTI:

il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa"; al capo IV che pone l'obiettivo della
razionalizzazione della gestione dei flussi documentali coordinata con la gestione dei
procedimenti amministrativi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di migliorare i
servizi e di potenziare i supporti conoscitivi delle stesse secondo i criteri di economicità,
efficacia e trasparenza dell'azione amministrativa;
il Decreto del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie del 14 ottobre 2003 con il quale sono
state approvate le linee guide per l’adozione del protocollo informatico e per il trattamento
informatico dei procedimenti amministrativi;
il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e successive modifiche e
integrazioni;
il D.P.C.M. 3 dicembre 2013 “Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli
articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto
legislativo n. 82 del 2005”;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta;

 

CONSIDERATO che si conviene di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi



 

dell'art. 7 c. 2 della legge 94/2012, per acquisire un servizio annuale di raccolta e recapito degli invii
postali per le esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale con la modalità della Trattativa
Diretta, sul sito www.acquistinretepa.it, al fine di negoziare direttamente con un unico operatore
economico, idoneo all’erogazione del servizio stesso;

 

VISTA la Trattativa Diretta n. 606388 di cui si riportano gli elementi essenziali:

 

Numero Trattativa: 606388

Descrizione:

 

Servizio annuale di raccolta e recapito degli invii
postali

 

Tipologia di trattativa: Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)

Soglia di rilevanza comunitaria: Sotto soglia
Modalità di svolgimento della procedura: Telematica (on line)
Modalità di definizione dell’offerta: Prezzi unitari

Data e ora inizio presentazione offerta:

 

18/09/2018 11:13

 
Data e ora termine ultimo presentazione
offerta: 25/09/2018 18:00

Bandi / Categorie oggetto della trattativa: Servizi Postali di Raccolta e Recapito (SERVIZI)
Fornitore: NEXIVE S.P.A.
Prezzo complessivo della fornitura del
servizio Valore massimo ammesso: € 10.000,00

 

CONSIDERATO che in relazione alla suddetta Trattativa Diretta n. 606388 non si è avuta alcuna
offerta da parte della società NEXIVE S.P.A. cui essa era rivolta;  

 

VISTA la Trattativa Diretta n. 625735 di cui si riportano gli elementi essenziali:

 

Numero Trattativa: 625735

Descrizione:

 

Servizio annuale di raccolta e recapito degli invii
postali

 



 

Tipologia di trattativa: Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)

Soglia di rilevanza comunitaria: Sotto soglia
Modalità di svolgimento della procedura: Telematica (on line)
Modalità di definizione dell’offerta: Prezzi unitari

Data e ora inizio presentazione offerta:

 

27/09/2018 10:33

 
Data e ora termine ultimo presentazione
offerta: 04/10/2018 18:00

Bandi / Categorie oggetto della trattativa: Servizi Postali di Raccolta e Recapito (SERVIZI)
Fornitore: POSTE ITALIANE S.P.A.
Prezzo complessivo della fornitura del
servizio Valore massimo ammesso: € 10.000,00

 

VISTA l’offerta economica presentata dalla società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 -
00144 Roma - Partita IVA 01114601006 per la suddetta Trattativa diretta n. 625735, per il servizio
annuale di raccolta e recapito degli invii postali per le esigenze della Città metropolitana di Roma
Capitale per un importo di € 10.000,00 + IVA con allegato il dettaglio dei prezzi per le varie
tipologie di prodotti postali;

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata della società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 -
00144 Roma - Partita IVA 01114601006 è in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione
e il prezzo si ritiene congruo in relazione alla tipologia di servizio e alle caratteristiche che presenta;

 

VISTA la dichiarazione relativa al divieto di svolgimento di attività incompatibili, acquisita a mezzo
MEPA, della società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 - 00144 Roma - Partita IVA
01114601006, con la quale si dichiara che da parte della società stessa non sono stati prodotti
contratti di lavoro subordinato o autonomo o, comunque, non sono stati attribuiti incarichi ad ex
dipendenti della Amministrazione di Città metropolitana di Roma Capitale che hanno esercitato
potestà autoritative o poteri negoziali per conto dell’Amministrazione nei loro confronti per il
triennio successivo alla cessazione del rapporto;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 



RITENUTO, pertanto di affidare il servizio annuale di raccolta e recapito degli invii postali per le
esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale, alla società Poste Italiane S.p.A. – Viale
Europa n.190 - 00144 Roma - Partita IVA 01114601006, per un importo complessivo di €
10.000,00 + IVA al 22% = € 12.200,00;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la
disponibilità di nuove convenzioni Consip che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle
praticate dall’affidatario nel caso in cui l’impresa non sia disposta ad una revisione del prezzo in
conformità a dette iniziative;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190
- 00144 Roma - Partita IVA 01114601006, per il servizio annuale di raccolta e recapito degli invii
postali per le esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale, la somma di € 10.000,00 + IVA
al 22% = € 12.200,00 di cui:

€ 2.500,00 + IVA al 22% = € 3.050,00 sull’esercizio finanziario 2018;
€ 7.500,00 + IVA al 22% = € 9.150,00 sull’esercizio finanziario 2019;

Preso atto che la somma di euro 12.200,00 trova copertura : 

quanto a euro 3.050,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103204-
(PUBPOS)

INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - ORGANI ISTITUZIONALI  

Articolo 2
INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP   
 



 

Conto Finanziario: S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA'
 

quanto a euro 9.150,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103204-
(PUBPOS)

INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - ORGANI ISTITUZIONALI  

Articolo 2
INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA'
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 



di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, a seguito di
Trattativa Diretta su MEPA, n. 625735, il servizio annuale di raccolta e recapito degli invii postali
per le esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale, alla società Poste Italiane S.p.A. – Viale
Europa n.190 - 00144 Roma - Partita IVA 01114601006, per un importo complessivo di €
10.000,00 + IVA al 22% = € 12.200,00;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 12.200,00 come segue: 

euro 3.050,00 in favore di POSTE ITALIANE SPA SOCIETA' CON SOCIO UNICO C.F.
97103880585 - V.LE EUROPA 190 ,ROMA Cap. 00144 all'intervento : 

CIG: ZA02533D7F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103204 2 DIP0204 DIP0204 220101 18072 2018 Imp. 3000954/0 

euro 9.150,00 in favore di POSTE ITALIANE SPA SOCIETA' CON SOCIO UNICO C.F.
97103880585 - V.LE EUROPA 190 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: ZA02533D7F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103204 2 DIP0204 DIP0204 220101 18072 2019 Imp. 100025/0 

 

di effettuare il pagamento del servizio a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai
requisiti di qualità e di prestazione attesi e dietro presentazione di regolare fattura, secondo quanto
stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al
versamento dell’IVA da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;



i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


